
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 72 del 22/04/2024

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: D.A. 210/Gab del 06.06.2023 - Ditta: Ettore Guaia in
qualità di legale rappresentante della EG Immobiliare s.r.l., Liborio di
Grado e Antonina La Francesca. Prenotazione somme per
conferimento incarico a tecnico esterno per la redazione della
relazione geologica e di invarianza idraulica

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventidue del mese di aprile, alle ore 13,00 e seguenti, nella
sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riumta la Giunta Comunale con
l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presentì 5 1

Presiede la seduta l'avv. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera — Deliberazione della G.C. n. 72 del 22/04/2024



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: D.A. 210/Gab del 06.06.2023 -
Ditta: Ettore Guata in qualità di legale rappresentante della EG Immobiliare s.r.l., Liborio di
Grado e Antonina La Francesca. Prenotazione somme per conferimento incarico a tecnico
esterno per la redazione della relazione geologica e di invarianza idraulica.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera — Deliberazione delia G.C. n. 72 del 22/04/2024



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
1° Settóre • Infrastrutture e Urbanistica

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Oggetto D.A. 210/Gab del 06.06 2023 - Ditta: Ettore Guaia in qualità di legale
rappresentante della EG Immobiliare s.r.l., Liborio di Grado e Antonina La
Francesca.

Prenotazione somme per conferimento incarico a tecnico estemo per la redazione
della relazione geologica e di invarianza idraulica

Premesso:

• che il sottoscritto Geometra Antonio Lo Presti Funzionario del Dipartimento Urbanistica
Regione Siciliana ai sensi e per gli effetti dell'art 48 della L.R. n. 19 del 13/08/2020, è stato
nominato Commissario ad Acta del Comune di Ribera con D.A. 210 /CAB del 06/06/2023
notifìcato a questo Comune in data 08.06.2023.prot 8864, per provvedere, previa verifica
degli atti, alla definizione di tutti gli adempimenti necessari all'assegnazione della
destinazione urbanistica del lotto di terreno nel Comune di Ribera identificato al Foglio di
mappa 79, particella 1161 divenuto "zona bianca" per effetto della decadenza dei vincoli
espropriativi:

• che con D.A. 386/GAB del 22.11.2023, la nomina di cui sopra è stata prorogata al
8.06.2024;

• che ai fini dell'adozione della variante urbanistica relativa alla ritipizzazione dell'area di
che trattasi occorre produrre la relazione geologica e di invarianza idraulica;

• che tale prestazione non può essere disimpegnata dal comune di Ribera per assenza della
figura di geologo;

• che pertanto detta prestazione deve essere affidata ad un tecnico esterno;
• che l'ufficio Tecnico ha preventivato il costo di tale prestazione in € 5.864,50 (iva e oneri

compresi);

Preso atto che non essendo stato approvato il bilancio di previsione per l'anno 2024 entro i
termini di legge,, ai sensi dell'art 163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito dall'art 74,
comma 1, n. 12), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art 1, comma 1, lett aa), D.Lgs. 10
agosto 2014, n. 126 e del punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria.
Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei
limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio
cui si riferisce la gestione provvisoria solo per far fronte a obbligazioni già assunte, a
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e ad obblighi speciali
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi,
di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed. in particolare, limitata alle sole operazioni
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

Considerato:

• che nella fattispecie che ci occupa il mancato affidamento della prestazione, comporta che
il procedimento di ritipizzazione non potrà essere concluso entro il termine assegnato dalla
Regione (fissato al 8.06.2024) e che tale mancato adempimento può essere foriero di
richiesta di risarcimento danni da parte dei privati interessati;



• che la somma necessaria, pari a € 5.864,50, può essere prenotata al seguente intervento:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio

5.864,50 1 6 1 10160320/2 2024

Ritenuto, pertanto, che può procedersi alla prenotazione e all'assegnazione della somma di
cui sopra al dirigente del 2° Settore per la finalità di che trattasi;

Dato atto che, ai sensi dell'art 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs.n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Coitiunalc;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Cbntrolli Interni;

Visto rO.R.EE.LL.;

Visti gli atti d'Ufficio.

P.Q.S.

PROPONE

Di prenotare, ai sensi dell'art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio
contabile applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito
indicate:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio Impegno

5,864,50 1 6 1 10160320/2 2024 ifSsholU

Di assegnare la somma di cui sopra al dirigente del 2° Settore ai fini dì conferire incarico ad un
tecnico esterno per la redazione della relazione geologica e di invarianza idraulica;

Di far presente che la spesa prenotata nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo
bilancio approvato, è autorizzata dal disposto di cui all'art. 163, comma 2, del D. Lgs 267/2000
trattandosi di spesa necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali all'ente;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 49 dei D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi
diretti conseguenti alla prenotazione dell'impegno sulla situazione economico fìnanziaria o sul
patrimonio dell'ente e che, pertanto, sono stati acquisiti il parere di regolarità tecnica e di regolarità
contabile attestante la copertura fìnanziaria da parte del dirigente del dirigente del Settore
finanziario, pareri, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto, altresì, ai sensi ai sensi dell'art. V del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e
dell'art 183, comma 8, del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla
prenotazione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le
regole di finanza pubblica;



Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai Tini del rispetto delle norme
riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà
pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio on line;

Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifìche ed
integrazioni, il Responsabile del procedimento è l'Ing. Giovanni Colletti;

Dare atto che il responsabile del 2° Settore (unitamente al responsabile del procedimento che ha
predisposto la proposta] provvederà all'esecuzione.

Il Responsabi cedimento

(Ing. Gì



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto; D.A. 210/Gab del 06.06 2023 - Dilla: Ellore Guata in qualità di legale
rappresentante della EG Immobiliare s.r.l., Liborio di Grado e Antonina La Francesca.
Prenotazione somme per conferimento incarico a tecnico estemo per la redazione della relazione geologica e di
invarianza idraulica.

PARERI Di REGOLARITÀ'TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modifìcato dall'arL 12
della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art 1, comma 1, lett i), della legge regionale 11 dicembre 1991,
n. 48 e degli artt 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2 - Infrastrutture e Urbanistica

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Ribera,I,

IL DIRIGENTE DEL 2" SETTORE

Onh

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 33, della legge 8/6/1990, n.l42 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n** 267
del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Ribera,

IL DIRIGENZE DEL SElfrORE FINANZIARIO
[(Dott. RaJi

ATTESTAZIONE DI CC^RTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FIN ANZIAr\

In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.l42 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 147 bis,
comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n'* 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito
positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione,
attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità effettive
esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai
sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Importo Missione Programma Titolo Caiiitcdo Esercizio Impegno

5.864,50 1 6 1  // 2024 J6cì1\ùd2L

Ribera, lì
IL DIRIGENTE DEL SEI (ORE FINANZIARIO

(Dott. Rajfa6 e Gallo)



Proposta di deliberzizione approvata nella seduta di Giunta del Ì.^ÌpÀÌZ<ìZ ̂
Votazione

Immediata esecutività si no □

Il Sindaco Il SegnaiIl Settario Generale

(Dotil!^eonar<ro Mìsuraca)

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

Firma

v,<d.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IIL SINDACO

5SESS0RE ANZIANO V IL SEGRETARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio.

ATTESJA
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il Z I\Ì K.

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribe,a.ir2 2 APR. 20a
ILSEGB TARIOGH^AI

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. del 2 2


